(Ðó là sơ lược về lý lịch của Ông Nguyễn-
Trung-Trực không đầy đủ chi tiết hoàn toàn như
nơi sanh, năm sanh, con của ai? kính xin quý vị
cao minh hiểu biết bổ túc trung thực đầy đủ hơn,
kính xin đa tạ nhiều).

Ông Nguyễn-Trung-Trực khi bước vào tuổi
trưởng thành, nhằm lúc đất nước bị giặc Pháp
xâm lăng. Bắt đầu năm Canh Thân 1860, Ông
cầm đầu nghĩa quân ở vùng Tân-An, Rạch Giá.
Ngày 25-2-1861 khi đồn Chí Hòa thất thủ, Ông
được giữ chức Sung Quản binh đạo ở vùng Long-
An, đến tháng 6 cùng năm Ông kiểm soát vùng ba
biên là: Tây Ninh, Bến Lức, Gò Công.

Bạ 3.-
Giang Thành Dạ Cổ 4.- Tiêu Tự Thần Chung 5.-
Lư Khê Nhàn Ðiếu 6.- Lộc Trĩ Thôn Cự 7.- Bình
Sơn Ðiệp Thúy 8.- Thạch Ðộng Thôn-Vân 9.-
Kim Dự Lan Ðào và 10.- Châu Nham Lạc Nhạn
(được biết trước kia Ông tên là Mạc-Thiên-Tứ
sau đổi tên Mạc-Thiên-Tích tự Sĩ Lân, gốc người
Trung Hoa, sanh năm Bính Tuất 1706, có nơi nói
1710?, con của Ông tổng binh Mạc-Cửu. Khi
Ông Mạc-Cửu mất năm 1736, chúa Nguyễn-
Phước-Trú, phong chức Ðô-Ðốc cho Ông để nối
cơ-nghiệp Cha, nhờ vậy chúa Nguyễn mới lần
lượt có thêm được phủ Tâm Bôn, phủ Lôi-Lạp
(do vua Chân Lạp là Nặc Nguyên dâng) rồi đất
Tâm-Phong-Long và 5 phủ : Hương Ức, Cần Bột,

Trực Sâm, Sài Mạt, Linh Quỳnh (do vua Chân
Lạp là Nặc Tôn dâng. Ngoài ra, Ông có hợp các
văn nhân lập thành Chiêu-Anh-Các để cùng nhau
xướng họa, vì thế mới có tập thơ Hà Tiên Thập
Vịnh do Ông sáng tác, Ông mất năm Canh Tý
1780). Ở Hà Tiên còn có mai con Ðồi Mồi để chế
tạo các món đồ trang sức cho phái nữ rất đẹp và
có núi đá vôi và đất sét để chế biến ra xi-măng,
cho nên nhà máy xi-măng Hà-Tiên được thành
lập để cung cấp cho toàn quốc lúc bấy giờ .v.v.

Viết về Tỉnh Kiên-Giang còn nhiều lắm,
không thể viết dài thêm nữa, xin tạm ngưng ở đây
và trích dẫn hình ảnh của Hội thân hữu Kiên
Giang (Rạch-Giá) ở Santa Ana Nam California đã
tổ chức tưởng niệm anh hùng dân-tộc Nguyễn-
Trung-Trực, được đăng vào đặc-san Xuân Nhâm
Ngọ 2002 tặng tác-giả. Chúng ta đã đi thăm viếng
các lăng mộ, đình và trường học bắt đầu từ Gia-
Ðịnh đi Mỹ-Tho, nhân tiện ghé Bến-Tre và Gò-
Công... về Cần-Thơ, đến Long-Xuyên, lên Châu-
Ðốc, qua Rạch-Giá thuộc Nam Kỳ lục tỉnh, có di
tích lịch-sử mang tên các danh nhân chống giặc
Pháp trong hậu bán thế kỷ XIX, không khỏi bùi
ngùi cho dân-tộc và quê-hương chúng ta lúc bấy
giờ.